
  

Determinazione  n. 776 del 22-09-2025 
 

Pag. 1 di 4 
 

 

 
 

COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO 
Medaglia D’oro al Valor Civile 

(Prov. di Latina) 
 

SETTORE 01 - SERVIZI AL CITTADINO E SICUREZZA URBANA 
Originale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

Numero di Repertorio Generale 776/2025del 22-09-2025 

 

Numero Settoriale 333/2025del 22-09-2025 

 
 
OGGETTO: REVOCA DELL'AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO � 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI 
GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA IN VIA 
TEMPORANEA NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DELLA GARA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 
• Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31/07/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, successivamente aggiornato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/12/2024; 

• Che con successiva deliberazione n. 39 del 30/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato 
il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025/2027 per la competenza e 
all’esercizio 2025 per la cassa; 

• Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/02/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2026 - 2027 per l’assegnazione in responsabilità delle risorse 
finanziarie; 

• Che, pertanto, con l’atto sopra citato è stata affidata ai responsabili di settore, con funzioni 
dirigenziali, la disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di 
entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso 



  

Determinazione  n. 776 del 22-09-2025 
 

Pag. 2 di 4 
 

l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di 
determinazioni dirigenziali; 

• Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2025, in corso di pubblicazione, 
è stato approvato il Piano degli obiettivi 2025; 
Visto il decreto del Sindaco n. 15201 del 01/12/2022 avente ad oggetto il conferimento 

dell’incarico di responsabile della posizione organizzativa del settore servizi al cittadino e sicurezza 
urbana al sottoscritto Dott. Walter Gagliardi; 

Visto l’atto di organizzazione interna del settore servizi al cittadino, decreto n. 2/2024 del 
19/09/2024; 

 
Premesso altresì che: 

 Con proprio avviso pubblicato in data 02/09/2025 sul sito del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Gare e contratti” è stato avviato il procedimento 
di indagine di mercato finalizzata all’individuazione e formazione di un elenco di operatori 
economici qualificati, interessati a partecipare alla procedura di affidamento diretto previa 
consultazione di operatori economici del servizio di mensa scolastica, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo in virtù degli artt.108 comma 2 lett. a) e 130 comma 2, del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

 Alla scadenza dei termini previsti dall'avviso sono pervenute n. 5 domande da parte di 
operatori economici per la partecipazione alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando; 

 
Considerato che: 

 Ai fini dell’espletamento della gara così come specificato nell’avviso occorre procedere alla 
predisposizione ed approvazione del capitolato di gara e del relativo disciplinare, atti che 
comportano una serie di valutazioni di carattere tecnico preliminari e determinazioni delle 
relative componenti dei costi; 

 Allo stato non si ha ancora adeguata contezza dell’utenza effettiva del servizio, anche perché 
resta ancora incerta la necessità di effettuare il servizio per le scuole medie inferiori; 

 Tutto il procedimento istruttorio per la predisposizione degli atti e i successivi procedimenti 
fino all’affidamento del servizio dopo l’espletamento di tutto l’iter procedimentale richiede 
tempi che non sono compatibili con l’esigenza di assicurare l’inizio del servizio mensa 
scolastica sin dai primi giorni di ottobre, così come richiesto dalla scuola ed effettivamente 
necessario; 

 
Ritenuto pertanto che: 

 La procedura avviata non possa essere proseguita per i motivi sopra esposti; 
 È opportuno revocare l’avviso di indagine di mercato al fine di garantire la trasparenza e 

l’efficienza dell’azione amministrativa; 
 
Visti: 

• il D. Lgs.  267/2000 e s.m.i. (Tuel) ed in particolare l’art. 147bis; 
• il vigente codice dei contratti; 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 
1. La premessa narrativa si intende qui integralmente riportata ed approvata; 



  

Determinazione  n. 776 del 22-09-2025 
 

Pag. 3 di 4 
 

2. Di revocare, con effetto immediato, l’avviso di indagine di mercato pubblicato il 02/09/2025 
relativo all’espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per 
l'affidamento del servizio di mensa scolastica; 

3. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai fini della generale conoscenza. 

      Dott. Walter Gagliardi 
Il Responsabile del Procedimento Il Funzionario Responsabile 
 GAGLIARDI WALTER  WALTER GAGLIARDI 
    
  ___________________________________________________ 
 



  

Determinazione  n. 776 del 22-09-2025 
 

Pag. 4 di 4 
 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio OnLine per giorni 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dal 22-09-2025al 07-10-2025 
 
 
Data, 22-09-2025     
    Il Funzionario Responsabile 
     WALTER GAGLIARDI 
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi de Dlgs. 82/2005 
 
 
 
 
 


